
În conformitate cu prevederile  art.  14 alin.  (2) din Legea nr.
101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a
contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor  sectoriale  și  a
contractelor  de  concesiune  de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,
precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de
Soluționare  a  Contestațiilor,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr.2906/C10/2670

Data:15.10.2024

 Prin contestatia nr. 17761/01.08.2024, înregistrată la Consiliu sub nr.
49100/01.08.2024,  NAVTRON  SRL,  cu  sediul  în  Constanţa,  str.  Vasile
Marcovici  nr.  7,  Cod  Poştal  900130,  judetul  Constanta,  înmatriculată  la
registrul comerţului sub nr J13/2352/1998, avînd cod unic de înregistrare RO
11098746,  în  calitate  de  Asociat  -  Lider  de  Asociere  pentru  Asocierea
Navtron  SRL -  ElectroScoica  Mar  SRL,  reprezentată  convenţional  prin  av.
Codreanu Costin, cu sediul profesional în Bucureşti, str. Făt Frumos nr. 8. bl.
PI6,  sc.  2,  ap.  28,  sector  5,  împotriva  raportului  procedurii  nr.
17109/24.07.2024  şi  a  comunicării  rezultatului  procedurii  nr.
17111/24.07.2024, precum şi a tuturor actelor anterioare, concomitente şi
subsecvente  acestora,  emise  de  către  COMPANIA  NAŢIONALĂ
ADMINISTRAŢIA  CANALELOR  NAVIGABILE  SA  CONSTANTA,  cu  sediul  în
Localitatea  Agigea,  str.  Ecluzei  nr.  1,  Judeţul  Constanţa,  în  calitate  de
entitate contractantă, în cadrul procedurii de atribuire prin licitaţie deschisă a
contractului  sectorial  având  ca  obiect  „Ambarcaţiune  pentru  măsurători
hidrografice”,  cod de proiect (atribuit  dosarului  de entitatea contractanta:
11087755 2024 PAAPD1467133), cod CPV 34520000-8, iniţiată prin anunţul
de participare publicat în SEAP cu nr. CN1066690, s-a solicitat:

(-)  anularea  raportului  procedurii  nr.  17109/24.07.2024  şi  a
comunicării  rezultatului  procedurii  nr.  17111/24.07.2024,  precum  şi  a
tuturor actelor anterioare, concomitente şi subsecvente acestora,

(-) obligarea autorităţii contractante la reluarea procedurii de la etapa
de evaluare a propunerilor tehnice, cu respectarea principiilor care stau la
baza atribuirii contractelor de achiziţie publică, respectiv reevaluarea ofertei
Emi  Shielding  SRL,  cu  consecinţa  considerării  acesteia  ca  neconformă  şi
inacceptabilă  întrucât  nu  deţine  calificările  şi  personalul  necesar  şi  nu
respectă documentele achiziţiei, astfel încât nu se poate asigura îndeplinirea
contractului  la  parametrii  cantitativi  şi  calitativi  solicitaţi  prin  caietul  de
sarcini.

Pagina 1 din 2



Prin  adresa  nr.  1392/12.08.2024,  înregistrată  la  Consiliu  sub  nr.
51371/12.08.2024, EMI SHIELDING SRL, cu sediul în loc. Bragadiru,  Sos.
Alexandriei nr. 82, jud. Ilfov, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub
nr. J40/11330/2016, CUI R012850277, reprezentată legal de dl. Constantin
Pintilie  -  administrator  şi  reprezentată  convenţional  de  Societatea  Civilă
Profesională de Avocaţi „Ceparu şi Irimia", cu sediul ales pentru comunicarea
actelor de procedură la Societatea Civilă Profesională de Avocaţi „Ceparu şi
Irimia" din Bucureşti, Str. Ştefan Mihăileanu nr. 11, sector 2, în calitate de
ofertant câştigător al procedurii de atribuire în dezbatere, a formulat Cerere
de intervenție  prin care solicită respingerea ca nefondată a contestaţiei  şi
admiterea prezentei cereri de intervenţie.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În  temeiul  art.  26  alin.  (6)  din  Legea  nr.  101/2016,  respinge  ca
nefondată  contestația  formulată  de  NAVTRON  SRL în  contradictoriu  cu
COMPANIA  NAŢIONALĂ  ADMINISTRAŢIA  CANALELOR  NAVIGABILE  SA
CONSTANTA. 

În  temeiul  dispozițiilor  art.  17  alin.  (3)  din  Legea  nr.  101/2016,
coroborate  cu  dispozițiile  art.  61  și  urm.  din  Codul  de  procedură  civilă,
admite cererea de intervenție formulată de EMI SHIELDING SRL.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art.  28 alin.  (1) din Legea nr.  101/2016 și  poate fi  atacată cu
plângere, în temeiul art. 29 din același act normativ, în termen de 10 zile de
la comunicare.

 Pagina 2 din 2


